CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

ATA  Nº  10/2024  REUNIÃO  ORDINÁRIA DO  CONSELHO  REGIONAL  DE
MUSEOLOGIA 5ª REGIÃO PR/SC

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e dez
minutos,  participaram de Reunião Ordinária do COREM 5R, por meio da plataforma
Google Meet, software que permite comunicação pela internet por meio de conexões
de  voz  e  vídeo,  atendendo  às  orientações  do  Conselho  Federal  de  Museologia
(COFEM) para esta atividade, as conselheiras Franciele Maziero (COREM 5R 0076-I),
Denize Gonzaga Santos (COREM 5R 0161-I), Fernanda Cheffer Moreira (COREM 5R
0156-I) e Marcella Monteiro Borel (COREM 5R 0073-I). A presidente Franciele iniciou a
reunião  cumprimentando  os  presentes  e  confirmando  a  pauta:  1)  Aprovação  dos
pedidos de registro; 2) Live com museólogo; 3) Ouvidoria do 5R; 4) Delegacia do 5R; 5)
Exigência do diploma aos formandos que já o enviaram sem o reconhecimento;  6)
Correios  e  caixa-postal;  7)  Assuntos  Gerais. Dando  início,  a  secretária  Denize
apresentou pela plataforma os documentos dos pedidos de registro, ao passo que as
conselheiras aprovaram os seguintes nomes: 1) Elisa Vasconcelos Marques (registro
provisório);  Brenda  Santana  Gonçalves  (registro  provisório)  e  Dante  Simba  (nome
social de Isabella Krol Simba – registro provisório aprovado com ressalva, pois falta
documento comprobatório de serviço militar). Segundo Denize, a museóloga Gracieli
Schubert  havia  enviado  email  com pedido  de  registro  definitivo,  mas  a  presidente
Franciele primeiro irá entrar em contato com a faculdade Claretiano para verificar se a
instituição pode emitir diploma já com a nova portaria do MEC reconhecendo o curso.
Continuando, em relação à pauta 2, a secretária Denize informou que a professora da
UFSC Luciana Silveira Cardoso não respondeu ao convite para ser entrevistada na
Live  com  museólogo,  o  que  fez  a  presidente  adiar  a  data  para  o  início  julho,
acumulando  com  outra  no  final,  no  caso  desta  última  priorizando  profissionais  do
Paraná. A tesoureira Fernanda indicou Luana Damião, do Museu do Expedicionário
(Ministério  da  Defesa/Exército  Brasileiro).  Marcella  complementou  dizendo  que  a
entrevista pode abordar  as particularidades do dia a dia desta servidora.  Fernanda
acrescentou dizendo que ela  foi  a  primeira  professora  do curso de Museologia  da
UNESPAR. No que tange à pauta 3, a presidente Franciele comentou que a ouvidoria
do 5R está oficialmente constituída para manifestação via site  do Conselho,  sendo
direcionada para o email institucional criado para tal, ao passo que haverá 20 (vinte)
dias para resposta deste COREM. Finalizando esse assunto, pediu que fosse divulgado
por email aos(às) registrados(as). A pauta 4 foi abordada também pela presidente, que
manifestou seu desejo de que a delegacia do COREM 5R volte para Curitiba, entre
outros, por conta dos cursos UNESPAR e Claretiano. A secretária Denize perguntou à
Fernanda sobre o avanço desse processo, ao passo que a tesoureira manifestou a
dificuldade de parceria com uma instituição museológica, já que a delegacia precisa de
um espaço físico. A presidente afirmou que pretende convidar a registrada Ellen para a

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

2
3
4
5
6
7

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

função. Sobre a pauta 5, a presidente, como dito anteriormente, fará contato com a
Claretiano para esclarecer sobre o diploma com a portaria de reconhecimento. Já sobre
a pauta 6, após Denize explicar valores e comprovação de documentação para pagar o
serviço  de  caixa  postal,  ficou  decidido  pelas  conselheiras  que,  no  momento,  o
Conselho tem outras prioridades, como comprar uma impressora e equipar sua sede.
Outro  assunto  tratado  foi  o  edital  para  a  contratação  de  um(a)  estagiário(a).  A
presidente afirmou que apresentará um modelo colhido com outro COREM e pediu que
fosse  feita  uma  reunião  extraordinária  em  julho  para  aprovar  o  edital.  A  COFEP
também foi abordada pela presidente, que comentou que está tendo uma boa resposta
das notificações enviadas, com a quitação das dívidas e interesse em regularizar a
situação. Além disso, afirmou que uma terceira leva de notificações será realizada,
ação, segundo Franciele,  primordial  a uma instituição que tem esta atividade como
atividade-fim. Na sequência, comentou sobre as comissões do COREM e sugeriu uma
reunião com todos(as) os(as) coordenadores(as), pelo menos, para se conhecerem e
manifestarem suas expectativas. Franciele sugeriu que seja presencial, na sede, em 18
de julho de 2024, ao passo que todas concordaram. Ainda dentro dos assuntos gerais,
a vistoria foi abordada pela secretária Denize, que comentou de sua visita ao Museu
Histórico  Gilberto  Gerlach  (antigo  Museu  Histórico  de  São  José).  Diante  disso,  foi
sugerido que Fernanda faça a vistoria no Museu da Imagem e do Som do PR (MIS) e
Letícia nas redondezas de Foz de Iguaçu (PR). Outro assunto comentado, desta vez
por Fernanda, disse respeito ao registrado Robson Lunardi. A tesoureira afirmou que
ele  assinou  o  Termo  de  Reconhecimento  de  Dívida  cujo  prazo  para  o  primeiro
pagamento se dará em 30 de junho, sendo que, se não quitar a primeira parcela, terá o
efeito anulado. Nada mais tendo a tratar, a presidente Franciele declarou a Assembleia
encerrada às vinte e uma horas e trinta e três minutos. Esta ata foi lavrada por mim,
secretária Denize Gonzaga Santos, aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte
e quatro.

Franciele Maziero          Denize Gonzaga Santos
Presidente           Secretária
Conselheira Titular                                                      Conselheira Titular
COREM 5R 0076-I                                                      COREM 5R 0161-I

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

8
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

9
10
11
12
13
14

Assinado eletronicamente

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

Marcella Monteiro Borel Fernanda Cheffer Moreira
Conselheira Titular            Tesoureira/ Conselheira Titular
COREM 5R 0073-I                                                        COREM 5R 0156-I

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

15

16
17
18
19
20
21

Fernanda M

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 dez 2024 às 22:39
Identificador: c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Franciele Maziero Marcella Borel
076.274.349-20 108.256.747-78

Signatário Signatário

Fernanda M
Fernanda Moreira Denize Santos
045.417.569-86 039.032.929-07

Signatário Signatário

HISTÓRICO

20 dez 2024
00:45:15

Franciele Maziero criou este documento. ( Email: corem5r@gmail.com, CPF: 076.274.349-20 )

20 dez 2024
11:24:23

Fernanda Cheffer Moreira (Email: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) visualizou este
documento por meio do IP 191.177.139.143 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

20 dez 2024
11:24:38

Fernanda Cheffer Moreira (Email: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) assinou este
documento por meio do IP 191.177.139.143 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

20 dez 2024
01:04:52

Franciele Maziero (Email: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) visualizou este documento
por meio do IP 201.76.2.116 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
01:04:58

Franciele Maziero (Email: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) assinou este documento
por meio do IP 201.76.2.116 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
22:39:42

Denize Gonzaga Santos (Email: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.160.89.24 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
22:39:50

Denize Gonzaga Santos (Email: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) assinou este documento
por meio do IP 45.160.89.24 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
07:11:59

Marcella Monteiro Borel (Email: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) visualizou este
documento por meio do IP 187.25.132.100 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 287e4b0e1bae27f622cfbdd260927fb6359097d3fde046ad3395d0d2c47ba13c

https://valida.ae/c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad
https://valida.ae/c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 dez 2024 às 22:39
Identificador: c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad

20 dez 2024
07:12:03

Marcella Monteiro Borel (Email: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) assinou este documento
por meio do IP 187.25.132.100 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 287e4b0e1bae27f622cfbdd260927fb6359097d3fde046ad3395d0d2c47ba13c

https://valida.ae/c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad
https://valida.ae/c60136793c0a07161f604fe0f7c10824172515381714003ad